In 4. sententia tractat. s. Thomas p. Iud.
de sacramentis

H-3-123

26

5^o

130-3

R. 13. 918

Sermones Quadragésimales

venerabilis viri fratris Johannis Aquilani. Ordinis
predicatorum de observantia me-
rito vitiorum. lima nuncupati.

Venales extant sub divo Claudio
vici beati Iacobi.

¶ Ad lectorem
¶ Optime lector: cui merito. ij. aurei sermones minime sunt ingrati: te admonitum esse volumus. Quia in eâ explicatione quam ipsi specificationem frequenter appellant incidere: haud quâs rei magnitudine terreat. Constat enim ea non sine sanctorum doctorum multipharia attestatione posita atque esse ad animi emundationem omnino necessaria. Quippe et ego multiplici periculo ac scientia didicim doctrinâ que neruum tangat longe esse utiliorē: quâ eam que tantis circa vniuersalia verset. Quare cum vitia que sunt anime foedes altissimis sunt nixa radicibus vt non nisi cum magna discendi energia euelli ex hominum peccatoribus possint: opus est seruata semper modestia: vt explicatione quantum dici potest maxima. Quod si forte coincideret: aut pro loco esse superflua tibi videbuntur. habita et loci et personarum ratione: rem tu ipse moderabere.

Uale.

Domini ca in septuagesima de bono opere. Ser. i.

¶ Incipiunt sermones aurei quadragesimales Compilati per venerabiles patres fratrem Iohannem aquilanum: et fratrem Daniëlem Vincentinū: diuini verbi declamatores fructuosos: sacri ordinis patrum de obseruantia.

¶ Dñica in septuagesima de bono opere sermo primus.

¶ Dea operarios. Math. xx. cap. piru. recitatur autē in euangelio hodierno. non potest rationalis creatura dei similitudine decorata consequi sui vitium si nem ad que principaliter ab excelso conditor rerū creatura est: nisi sancte pure optimeque viuēdo. Et licet quicquid fragilibus caducisq; rebus mētē et animū occupet: tanta tñ est dei bonitas et pietas vt nūq; cesset ipsam rationalem creaturā quāuis multisimiliter errantem vti verus ac zelantissimus pater ad iuste vtiusq; viuendū reuocare: ad sui iudiciz patris familiaritatem euangelio hodierno recitari. In quo quidem euangelio tria singularia documenta habemus. Et primum quod si cur iste pater familias mittit operarios in vineā: sicut patz in prima parte euangelij ita et deus omnipotens verus omnū pater per creationes mittit nos omnes in vineam suam videlicet ecclesiam militantem.

¶ Secundū documentum est quod deus eternus nō vult aliquem esse ociosum. I. a bonis operibus vacantem sed sollicitū: atq; seruētē hoc ostēditur cum dicitur. Quid hic tatis tota die ociosi: **¶** Tercium documentum est: quod oibus bene operantibus in hac vinea datur denari. I. merces eterne retributiōis. Et hoc tēgitur vbi dicitur. Voca operarios et redde illis mercedē. Acceperūt aut singulos denarios Et quia de:

narius iste datur bene operantibus ideo de hoc bono opere hoc mane tria considerare debemus.

¶ Primo diffinitionem.

¶ Secundo inductionem.

¶ Tertio remunerationem.

¶ Primo boni operis considerare debem diffinitionē. Diffinitio enim Arist. ij. poste. vi. ethi. Et. vii. meth. Est sermo indicās quod est essentia rei. Et debet dari p causas: vt inquit idē phs primo. Et secūdo poste. vñvnius rei tot possunt esse diffinitiones. quorū sūt cause: vt ait idē philo. primo. Et secūdo poste. secūdo phy. secūdo de aia. Et. v. metha. Et ideo semp diffinitio diligēter et in principio est attendenda: vt patz. rj. q. i. c. Clericus. Et. xvi. q. i. c. Si cupis. et. c. placuit. Et Marc' cicero. i. de officijs. Ois q̄ a rōne suo scipis de aliqua re instructio: debz a diffinitioe p̄ficis: vt intelligat quod sit id de quo disputetur. Bene facere scire bonum opus est actus libere voluntatis: regulatus bene circa debitū obiectum: ppter beatitudinē cōsequendā. **¶** Hoc diffinitio cōstat ex oibus causis: primo ex causa efficiētē cū dicit. Bene facere est actus libere voluntatis: p̄ cuius declaratione q̄rit a theologis. Utrum corpus celestia possint cogere voluntatē humanā ad beneficiendū vel male. Rñ. f. Tho. i. scde q. ix. ar. v. d. Impossibile est q̄ corpora celestia possint cogere voluntatem humanā. Et pro declaratione hui' cōclusionis p̄suppono duo valde necessaria. primum quod celū est corpus et materiale vt firmissime tenet ois theologor atq; philo. scolā. Et maxime princeps philosophor. arist. i. de celo et mundo. Et primo de gene. et cor. et in plerisq; alijs locis et libris. Secūdum quod voluntas humana ē incorporea et immaterialis: non alligata organo corporati vt declarat phs in. ij. de aia. Et. f.

Doc. prima scde. q. ix. ar. v. his sup
positis dicim⁹ sic. Nullū corp⁹ pōt
agere vel impingere seu moueri
directe rem in corporeā & immate-
rialē: sed pot⁹ e conuerso. Probāt.
Nā res imateriales & incorporee
hnt formalitē & vberioā diuinitatē
q̄ habeant quēcūq; corpora corru-
ptibilia: s; voluntas humana ē po-
tentia immaterialis & incorporea: vt
patz p secūdū presuppositū. Ergo
corp⁹ quocūq; sit siue celeste: siue
elementale: nullomō directe pōt
moueri nec cogere evolutatē huma-
nā ad operandū: sed semp libera
remanet insuetā ab om̄i opatioe: ab
o; frute celi cui nō subūctur: pp̄
immaterialitatē & spūalitātē suāz.
Unde Damaſenus secūdo seſi. di-
cit. Corpora celeſtia non ſunt cae
se noſtroz actūz. Et ſent aūt ſivolū-
tas que eſt hūanoz actūz incipitū
a corp⁹bus celeſtib⁹ moueretur
hec ille. Causa vero formalis tan-
gunt cū dicit. Ratione regulatus:
forma nā q; p̄a regula actūz hu-
manoz: eſt intellectus siue ratio:
declarat. s. Doc. vltima scde. q. i. ar.
i. Et ideo hec diffinitio datur per p-
riam regulā & adequatā nō ē ee-
rendū: quia hic diffinitur bñſa-
cere in cōi vt extendit ad omnes
actūz hūanū bonū fm̄ rōnē. p̄du-
ctū: etiā ſi talis a cōi non p̄ducitur
et charitate & grā. Causa materia-
lia tangit cū dicit. Circa debitu
obiectū eo q; act⁹ bonū sunt circa
debitā & cōueniētē materiā vt ha-
bet a philoſopho in iij. ethicoz.
Sicut amare deū: hec ē bona opati-
o: cuius causa materialis siue ob-
iectū ē ipse de⁹. Amare primū: hec
eſt bona operatio cuius obiectum
siue causa materialis eſt ipse pro-
ximus. Dare elemoſinā: hec eſt bo-
na operatio: cuius obiectū siue cā
materialis eſt ipse pauper & sic de
ſinglis. Reſtituere aliena. Accede-
re ad predicatiōe: & hñō. ¶ Cau-